
ATTO N. DD 284 DEL 03/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA
PER  IL  SUPPORTO  AD  ATERSIR  NELL’AGGIORNAMENTO  DI  UN
DATABASE  FUNZIONALE  ALLA  VALIDAZIONE  DEI  DATI  TECNICI
RQTI, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 205 DEL 3 SETTEMBRE 2024

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1 maggio 2021;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

visti inoltre:

Pag 1 di 6



• il D.Lgs. 165/2001 l’art. 7 commi 5-bis, 6, 6-bis e 6-ter, come modificato in particolare dal
D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75;

• la L. 30/12/2004, n. 311 art. 1 comma 42;
• la L. 23/12/2005, n. 266 art. 1 comma 173;
• il DPR n. 917/1986 dall’articolo 67, comma 1, lettera l);
• il Regolamento interno per la disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione

esterna approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 61/2019;

richiamata la propria la determinazione n. 205 del 3 settembre 2024 con la quale:
• l’Agenzia ha stabilito di avvalersi di una collaborazione nella forma di incarico di lavoro

autonomo  occasionale  al  fine  di  supportare  l’Area  Servizio  Idrico  Integrato
nell'aggiornamento dello strumento informatizzato denominato GEOQT da condividere
con i gestori dell'Emilia-Romagna per l'acquisizione, l'analisi e la validazione dei registri
e  dei  dati  di  qualità  tecnica  (RQTI),  come  aggiornata  da  ARERA  con  delibera
637/2023/R/IDR;

• ha approvato apposito avviso pubblico di  selezione ed avviata la  relativa procedura
comparativa, in ossequio alle disposizioni di legge suindicate e del Regolamento interno
in  materia,  per  l’individuazione  di  un  professionista  idoneo  allo  svolgimento  delle
attività  specifiche  meglio  descritte  nel  provvedimento  medesimo  a  cui  affidare  il
predetto incarico,  definendo un compenso lordo pari  ad € 4.900,00,  spese incluse,  al
netto di IVA (se prevista), e al lordo delle eventuali ritenute fiscali e previdenziali;

richiamato altresì il parere positivo dei revisori dei conti in merito alla procedura definita
con la determinazione n. 205 del 3 settembre 2024;
preso  atto che,  a  seguito  della  pubblicazione  sul  sito  web  dell’Agenzia  dell’avviso
pubblico di selezione, è pervenute entro i termini ivi indicati la candidatura del seguente
soggetto, acquisita agli atti di questa Agenzia con il protocollo a fianco indicato:
1. dott. Musumeci Giuseppe - Prot. N. PG.AT/2024/0009557 del 10/09/2024;

richiamata la determinazione n. 233 del 01 ottobre 2024, con la quale è stata nominata la
Commissione a supporto del Responsabile del procedimento, dott. Pier Luigi Maschietto,
per la valutazione comparativa dei curricula connessi con il profilo professionale richiesto
e  con  le  attività  da  svolgere  al  fine  di  individuare  un  candidato  vincitore  per  il
conferimento di incarico di collaborazione autonoma;

vista la Relazione del Responsabile del Procedimento sulla valutazione delle candidature
pervenute, assunta agli atti del Servizio Idrico Integrato, dalla quale risulta l’attribuzione
dei seguenti punteggi, in ordine decrescente:
- Musumeci Giuseppe, punti 90,33;

vista la  dichiarazione  di  insussistenza  di  conflitto  di  interessi  Prot.  N.
PG.AT/2024/0009557 del 10/09/2024 e la relativa verifica effettuata attraverso la banca
dati del sistema PERLA PA;

considerato che, ai fini del conferimento dell’incarico a Giuseppe Musumeci, dipendente
di AIT Autorità Idrica Toscana, risultato idoneo, occorre acquisire ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., la necessaria autorizzazione dall’amministrazione pubblica di
appartenenza;

Pag 2 di 6



dato atto che, con Prot. N. PG.AT/2022/0010829 del 16/10/2024, è stata richiesta ad AIT,
ente  di  appartenenza  del  dipendente,  l’autorizzazione  in  parola  per  il  dipendente
Giuseppe Musumeci, pervenuta con nota Prot. N. PG.AT/2024/0011954 del 18/11/2024;

ritenuto pertanto,  di  poter  procedere  con  il  conferimento  dell’incarico  a  Giuseppe
Musumeci, in quanto in possesso dell’elevata e qualificata professionalità richiesta per lo
svolgimento  delle  attività  specifiche  previste  dalla  citata  determinazione  n.  205  del  3
settembre 2024 dando atto che il contratto sarà stipulato avendo acquisito la necessaria
autorizzazione da AIT ai sensi dell’art. 53, comma 8 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

ritenuto di procedere con il presente atto all’assunzione degli impegni di spesa così come
indicato al punto 4. del dispositivo, dando atto che il compenso previsto, spese incluse, al
lordo della ritenuta di acconto, pari ad € 4.900,00, e la spesa per oneri IRAP, pari a € 416,50,
trova copertura sui competenti capitoli del Bilancio di previsione vigente, come meglio
specificato nel dispositivo del presente atto;

visto il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici  e  il  Codice  di  comportamento  di  Atersir,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio d’Ambito n. 24 del 7 aprile 2016, che impone alle pp.aa. di estendere, per quanto
compatibili, gli obblighi di condotta in esso previsti ai propri consulenti, nonché il PIAO
per gli anni 2024-2026 dell’Agenzia, approvato con determinazione n. 23 del 31/01/2024;

ritenuto pertanto,  di  poter  procedere  al  conferimento  dell’incarico  al  candidato  dott.
Giuseppe  Musumeci,  in  quanto  in  possesso  dell’elevata  e  qualificata  professionalità
richiesta per lo svolgimento delle attività specifiche previste dalla citata determinazione n.
205 del 3 settembre 2024;

ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, di conferire a Giuseppe
Musumeci, l’incarico di lavoro autonomo occasionale di cui alla propria determinazione
n. 205/2024, finalizzato all’aggiornamento dello strumento informatizzato denominato
GEOQT da condividere con i gestori dell'Emilia-Romagna per l'acquisizione, l'analisi e
la  validazione dei  registri  e  dei  dati  di  qualità  tecnica  (RQTI),  come aggiornata  da
ARERA con delibera 637/2023/R/IDR;

2. di  approvare  lo  schema  di  contratto,  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto;

3. di dare atto che l’incarico decorrerà dalla sottoscrizione del contratto di cui all’allegato
A;

4. di stabilire che il  collaboratore svolgerà l’attività sopra descritta in piena autonomia
senza alcun vincolo di subordinazione e di dipendenza dall’Ente;

5. di stabilire che, in caso di accertata violazione degli obblighi di condotta previsti dal
D.P.R.  n.  62/2013  e  s.m.i,  compatibilmente  applicabili  al  consulente,  il  contratto  di
consulenza sarà immediatamente risolto;

Pag 3 di 6



6. di dare atto che la pubblicazione degli estremi del presente atto di conferimento nella
sezione  “Amministrazione trasparente”  del  sito  istituzionale  di  ATERSIR  nonché  la
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione
pubblica  ai  sensi  dell’articolo  53,  c.  14,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e
ss.mm.ii.,  costituiscono condizioni  di  efficacia e presupposto per  la  liquidazione dei
relativi compensi ex art. 15, c. 2 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7. di impegnare la somma complessiva di € 4.900,00, a titolo di compenso, al codice di
bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni i servizi”, capitolo 103078/00
“Incarichi  di lavoro autonomo per prestazioni  tecniche SII” dell’esercizio finanziario
2024, del Bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

8. di  impegnare  la  somma complessiva  di  omissis416,50,  per  oneri  IRAP,  al  codice  di
bilancio  01  11  1  macro  aggregato  02  “Imposte  e  tasse  a  carico  dell’ente”,  capitolo
107010/00 “Irap personale”, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario
2024, che presenta la necessaria disponibilità;

9. di stabilire che il compenso di cui ai punti precedenti sarà liquidato su presentazione da
parte del collaboratore di specifica nota, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184
del TUEL, secondo le modalità indicate al punto 4 dello schema di contratto, Allegato A
alla presente determinazione;

10.di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
11.di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 4 di 6



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.02.1070
1000 

2024 / 389 416,50 € 03/12/2024 imposte e tasse

  2024 09041.03.1030
7800 

2024 / 388 4.900,00 € 03/12/2024 GIUSEPPE 
MUSUMECI

  

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. All_A_contratto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6


